⁶⁶ Ἐννόει τὸν θρόνον τὸν βασιλικὸν, ἐννόει τῆς τιμῆς τὴν ὑπερβολὴν. τοῦτο καὶ γέεννης, εἴ γε βουλοίμεθα, μᾶλλον ἡμᾶς φοβῆσαι δυνήσεται. Εἰ γὰρ μὴ γέεννα ἦν, τὸ τιμηθέντας τοσαύτην τιμὴν ἀναξίους εὑρεθῆναι καὶ κακοῦς τίνα οὐκ ἂν ἔχοι κόλασιν; τίνα τιμωρίαν; ἐννόησον τίνας ἐγγὺς ἢ κεφαλὴ

σου κάθηται (τοῦτο μόνον καὶ ἀπόχη πρὸς πᾶν ὀτιοῦν), τίνας ἐν δεξιᾷ ἴδρται. S. Chrysost. Homil. 3. in Epist. ad Ephes. [ibid. §. 3. p. 20 F.]

⁶⁷ St. Austin discoursing upon that place of St. Paul, 1 Tim. ii. 1. *I exhort that, first of all, supplications, prayers,*

Having thus explicated the session of our Saviour, we are next to consider the description of him at whose right hand he is set down; which seems to be delivered in the same terms with which the Creed did first begin, *I believe in God the Father Almighty*; and indeed, as to the expression of his essence, it is the same name of *God*; as to the setting forth his relation, it is the same name of *Father*; but as to the adjoining attribute, though it be the same word, it is not the same notion of *almighty*. What therefore we have spoken of the nature of
 286 God, and the person of the Father, is not here to be repeated, but supposed; for Christ is set down at the right hand of that God and of that Father, which we understand when we say, *I believe in God the Father*. But because there is a difference in the language of the Greeks between that word which is rendered *almighty*⁶⁸ in the first Article, and that which is so

and intercessions be made for all men, observeth what is the nature of intercession: 'Pro interpellationibus autem quod nostri habent, secundum codices, credo, vestros, postulationes posuisti. Hæc interim duo, id est, quod alii postulationes, alii interpellationes interpretati sunt, unum verbum transferre vulerunt, quod Græcus habet, ἐντεύξεις. Et profecto advertis, et nosti aliud esse interpellare, aliud postulare. Non enim solemus dicere, postulatum interpellatur, sed interpellant postulatur: veruntamen ex vicinitate verbum usurpatum, cui propinquitas ipsa impetrat intellectum, non est velut censoria notatione culpandum. Nam et de ipso Domino Jesu Christo dictum est, quod interpellat pro nobis. Numquid nam interpellat, et non etiam postulat? Imo vero quia postulat, pro eo positum est, interpellat. Evidenter quippe alibi de eo dicitur, Et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est exoratio pro peccatis nostris. Quanquam fortassis codices apud vos etiam in eo loco de Domino Jesu Christo non habent, interpellat pro nobis, sed postulat pro nobis. In Græco enim, quo verbo hic positæ sunt interpellationes, quas ipse posuisti postula-